

## گزارش چند نشست به مناسبت ۱۶ آذر روز دانشجو

در طی ماه آذر، دانشجویان دانشگاه‌های کشور نشست‌های پر شور و به مناسبت گریبانش روز دانشجو و طرح مسائل بحرانی روز کشور و برخوردهای حاکمیت با جنبش دانشجویی بر پا کردند، که شماری از آنها با حضور چهره‌های وابسته به جبهه ملی انجام گرفت.

### دانشگاه شهید بهرزی

در روز دوشنبه ۱۵ آذرماه آقای حسین شاه‌حسینی، نایب رئیس شورای مرکزی جبهه ملی ایران، به دعوت دانشجویان این دانشگاه در مراسم بزرگداشت روز دانشجو در آن دانشگاه حضور یافتند و می‌سخنانی به شرح رویادهای جنبش دانشجویان در دوره ۱۴ و ۱۵ مجلس شورای ملی و حمایت دانشجویان از دکتر مصدق، حضورشان در سازماندهی آزادی انتخابات دوره شانزدهم، نقش مؤثر آنان در برابر که تازیهای حزب توده، حمایت گسترده و مؤثر آنان از رویارویداری تاریخی ملی شدن صنعت نفت، راهپیمایی پرشکوهِ آنان با نشانه «صنعت نفت باید ملی شود»، جذب آنان به جزهای ملی و بصورت گسترده در جبهه ملی ایران، حضور دانشجویان در نهضت مقاومت ملی، رویارویدرنگ شانزدهم آذر و ... پرداختند، که با استقبال پر شور دانشجویان مواجه شد. از اینرو از ایشان خواسته شد تا در دوشنبه هفته بعد، یوم دیماه، نیز بار دیگر در آن دانشگاه حاضر بمانند. ایشان این بار به همراه آقای هدای صابر، از فراوان مجله ایران فراد، به مراسم دعوت و حضور پرداختند. آقای شاه‌حسینی در این نشست، در دنباله مطالب جلسه گذشته، به شرح چگونگی جنبش دانشجویی در پی نهضت مقاومت ملی در دوران جنبه ملی دوم و پس از آن تا به امروز پرداختند.

### دانشگاه مدیریت علامه طباطبائی

در روز سه شنبه ۱۹ آذرماه، آقای دکتر پرویز ورجاوند، سخنگوی جبهه ملی ایران، به دعوت دانشجویان دانشگاه مدیریت دانشگاه علامه طباطبائی، در آیین بزرگداشت شانزدهم آذر در تالار بزرگ آن دانشگاه حضور یافتند و در جمع پر شور دانشجویان درباره جنبشهای تاریخی، ویژگی‌ها و شرایط حساس امروز جنبش دانشجویی ایران سخن گفتند. وی در سخنان خود اشاره کرد که امروز بدلیل شرایط بحرانی خاص حاکم پر کشور و عملکرد حاکمیت در معهود ساختن فعالیت سازمانهای سیاسی ملی، عمده باز مبارزه سیاسی بر عهده دانشجویان گذارده شده، از اینرو جا دارد نسل جوان به این رسالت مهم خود توجه داشته باشد و با بهره گرفتن چندین دهه تجربه‌های سیاسی جزئیات ملی، که می‌تواند شرایط پیچیده امروز را به درستی تجزیه و تحلیل کنند، چنان‌گام برآیند که حاکمیت حتمی‌تطلب نواند آنها را به واکنش می‌باشد شنید بکشاند و سپس با خشونت هر چه بیشتر به سرکوب آنان بپردازد. دکتر ورجاوند بر ضرورت همبستگی نیروهای دانشجویی، یابرداری در برابر فشارها و در عین حال پرهیز از حرکت‌های هنجانی و ناپسندیده و روئند رو به شد اصلاحات اساسی تکیه و تأکید داشت.

### مراسم در دانشگاه رازی کرمانشاه

انجمن اسلامی دانشگاه رازی کرمانشاه، به مناسبت ۱۶ آذر، روز دانشجو، علیرغم دشواری‌ها و مشکلات حاکمیت، در اقدامی ستایش‌انگیز، به بزرگداشت این روز هفت گماشت. عنوان برنامه یادمان آذران اهورایی بود. پوستر دعوت به مراسم نیز تصویر احمد بابایی دانشجوی مظلوم دردین را بر خود داشت. مهمانان مراسم آیین جنبشهای دانشجویی در اقصین جعفرزاده بودند. استقبال وسیعی از سوی دانشجویان صورت گرفت. به این باطن‌ها گروه قابل توجهی از لباس شخصی هایدون کارت وارد و در ردیف‌هایی از صندلیهای آلمی تاتار دانشگاه علوم مستقر گردیده بودند. پس از تلاوت قرآن و بخش سردی آقای ایران «که همه برخاسته و با او هم آواز شدند» با انجمن اسلامی خوانده شد. سپس دکتر افسین جعفرزاده با درود و بوی به کرمانشاه، بستر تاریخی ۱۶ آذرماه ۳۲ را مد نظر قرار داد و اینکه اعتراض به از سرگیری روابط با انگلستان و حاکمک پشویاری نهضت ملی ایران، دکتر محمد مصدق، اصلیت تاریخی دانشگاه‌های ۱۶ آذر بوده است. وی همچنین از شهید پرورانه فرور و سخنرانی او در ۱۶ آذر ۲۹ در انگیزه تهران و جو خفقان آن روز یاد کرد. حسین مجتهدی نیز با یاد از شهیدان جنبش دانشجویی و دانشجویان دردین، نخست به این نکته اشاره کرد که در شرایطی به این بزرگداشت پرداخته می‌گردد که جراحات وارده از خاطرات تلخ علی دانشگاه تهران، حضور دانشجویان ایران و دانشگاه لرستان، هنوز انگیام نیافته و مسیبان آن در حریم‌های این قضای درآوردند ولی دانشجویان مظلوم در حال نوان داد می‌باشند. و استنادی فرقیته‌جهت نمود دکتر هاشم انصاری به شیوه‌های فزون و سطولی به اقدام محکوم ملی شود و دانشجویان آماجگاه طعن و تمهت‌های جوسمستی از بوری لااقرار می‌باشد. سیه دانشگاهی که بیشتر مخیانه، قتل‌های زنجیره‌ای از اذیت‌خواهان و روغنشان‌گران را بی می‌گردد، بی توجهی‌ان از همین دست برای خود داشته‌اند. او در دنباله سخن اشاره کرد که باید مراسم بود تا جریان رادیکالیزه نشود و برخوردی رخنه‌نیزند، چرا که در آن صورت در گروه متعقم می‌شوند. گروه‌های سرکوب اقتدارگرایی داخلی و گروه‌های زاده استبداد خارجی که با پیشینه‌های استبدادی و استعمارجویی خوداکتین نیز فیکارانه در پی آئند که بر موح احساسات پاک دانشجویان سوار

تهران هفدهم دی ماه ۱۳۸۱ خورشیدی شماره ۱۱۱

شوند و اهداف خود را دنبال کنند.

### آیین بزرگداشت در دانشگاه اهواز

در روز چهارشنبه بیستم آذرماه، در پی دعوت دانشجویان دانشگاه دامپزشکی دانشگاه اهواز مراسمی پر شور در تالار اجتماعات دانشگاه مذکور برگزار شد. در آغاز، فیلمی را که از جریان محله ۱۸ تیرماه به یوگیاکه دانشگاه تهران و برخوردهای حاکمیت با جنبش دانشجویی در آن دانشگاه اهواز از سوی لباس شخصی‌ها تهیه شده بود به نمایش گذاشته شد که بسیار تأثیرگذار بود. سپس دانشجویان از سوی دکتر پرویز ورجاوند، عضو رهبری و سخنگوی جبهه ملی، که برای شرکت در این مراسم دعوت شده بود خواستند تا درباره اهمیت جنبش دانشجویی و نقش آن در طول چند دهه اخیر سخن بگویند. دکتر ورجاوند با اشاره به فیلمی که به نمایش گذارده شده بود و صحنه‌های مقاومت چشم گیر دانشجویان دختر و پسر در برابر تجاوزگران، این یابرداری را به آنها تبریک گفت و آرزو کرد که همچنان در مسیر دفاع از منافع ملی استوار باقی بمانند. وی سپس با اشاره به مبارزه دانشجویی در دوران نهضت ملی شدن صنعت نفت و سپس مبارزه آنان در جبهه ملی دوم در ایران و خارج کشور، بیان داشت که جنبش دانشجویی از زمان شکل‌گیری تا به امروز همیشه پیشرو توانا در مبارزه با سلطه بیگنان و حکومت‌های فشار و سلطه بر عهده داشته است. او با اشاره به شرایط بحرانی منطقه و موقعیت ایران، خواستار آن شد که دانشجویان با شناخت کامل از منافع ملی اجازه ندهند جریانهای خاص جامعه را به واگرایی بکشاند و همبستگی ملی برای استقرار حاکمیتی، حفظ استقلال و یکپارچگی کشور را با خطر مواجه کنند. سخنان دکتر ورجاوند با استقبال فراوان و هیجان گسترده دانشجویان مواجه شد.

### مخالفت با پوپایی مراسم

در آذرماه، از سوی دانشگاه علامه مقدس اردبیلی در اردبیل، دانشگاه بین‌المللی قزوین و دانشگاه امیرکبیر نیز از جبهه ملی برای انجام سخنرانی دعوت شد. اثر مخالفت مقام‌های امنیتی اردبیل و قزوین با هر سه تن از اعضای معرفی شده برای سخنرانی، و اثر حضور آنان در مراسم، مخالفت شد. مراسم دانشگاه امیرکبیر هم پیش از برگزاری، با حضور گسترده نیروهای لباس شخصی به خشونت کشانیده شد.

### نگاهی کوتاه به نامه دکتر قاسم سلطانی

دکتر قاسم سلطانی عضو قدان مبرز و نماینده بیستین مجلس طی نامه‌ای به مقام رهبری، مطالبی بسیار مهم را به میان آورده است. نخست آن که بر طبق اصول ۱۰۷، ۵ و ۱۰۹ قانون اساسی تا بعد از درگذشت رهبر فقید انقلاب، رهبر باید از میان ارجاع شناخته شده انتخاب گردد. (این قانون مشمول زمان انتخاب ایشان نمی‌شود). دوم آن که رهبر کنونی در آن زمان حجه الاسلام بوده است. شهادت نامه‌های رهبر فقید، و پس از رهبری نیز فرصت مطالعه و بحث و درس نداشته‌اند. سپس دکتر سلطانی در زمینه سیاست خارجی، سیزده مورد از مطرح می‌سپد که چگونه منافع ملی، سیاست عملگردها و موضوع گیری‌های رهبر کنونی تهدید شده است. مسأله مذاکره با آمریکا، مسأله گیری‌هایی که می‌تواند یابوردی چون جنگ برای کشور داشته باشد، مسأله فلسطین، حمایت‌های بدون توجه از سویه که پوپسته در مجامع بین‌المللی علیه ایران موضع گیری کرده است، خصوصاً در قبال جزایر سه گانه ایران و روسیه که در قبال تهدیداتش به ایران بی تفاوت بوده است، به ویژه در مورد نیروگاه بوشهر و دریای مازندران، مسأله انتقال انرژی بخشی از آسیای میانه که به علت موضع گیری‌های ایشان ایران دور زده شده است و از منافع حاصل از انتقال آن از ایران که اقتصادی تر است محروم گردیده است. در زمینه سیاست داخلی نیز هشت مورد را از اهم مشکلات دانسته که توسط ایشان به وجود آمده و به کشور لطمه وارد کرده است.

مواردی نظیر مقام‌های قضایی که در قانون پیش‌بینی نشده و تخلفات قوه گورش به فرمان قضایی، دخالت در روند قانون گذاری مجلس، دموکراتیک نبودن انتخابات سخن‌گرا، مقابله با مطبوعات مستقل، و به تعبیر خودشان «سختی» علم کردن در قبال جنبش دانشجویی، عدم همدردی با خانواده شهدای قتل‌های زنجیره‌ای، عدم برخورد با فساد اقتصادی صاحب منصبان انتصابی و آفازده‌هایشان، بی توجهی به خواست اکثریت ملت، از جمله این موارد است.